
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa De' Nobili.  Responsabile Procedimento: TREMONTE CARLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI COSTA DE' NOBILI 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE 
AREA TECNICA MANUTENTIVA 

N. 8 DEL 30/01/2026 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO PROFESSIONALE DI SUPPORTO 
AL RUP PER L'ITER PROCEDIMENTALE DELLE OPERE PUBBLICHE ED EDILIZIA 
PRIVATA -  CIG : BA2964388B 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA MANUTENTIVA 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 30/07/2025 avente ad oggetto: “DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) - PERIODO 2026/2028 (ART. 170, COMMA 1, 
DEL D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in data 18.12.2025, avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
D.U.P.S. 2026/2028 “; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 18.12.2025 avente ad oggetto: “ESAME DELLO 
SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026/2028 PREDISPOSTO DALLA GIUNTA 
COMUNALE E DELLA RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE AI SENSI DEL D.M. 25 LUGLIO 
2023. APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026/2028 (ART. 151 DEL . LGS. 
N.267/2000E ART. 10 D. LGS. N.118/2011) ”;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 29/01/2026 avente ad oggetto: 
 “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2026/2028 ED ASSEGNAZIONE DELLE 
RISORSE AI RESPONSABILI DI SERVIZIO”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 29/01/2026 avente ad oggetto: 
 “APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA E ORGANIZZAZIONE (PIAO), IN FORMA 
SEMPLIFICATA, RELATIVO AL TRIENNIO 2026-2028, AI SENSI DELL'ART. 6 DEL DL N. 80/2021, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021”; 
  

PREMESSO che:  
-  Nell’ambito del PNRR, il Comune di Costa de’ Nobili ha ottenuto dei finanziamenti a valere sulle 

diverse Missioni previste dal Piano;  
- il Comune di Costa de’ Nobili ha altresì ottenuto, negli ultimi esercizi finanziari, diversi contributi 

Ministeriali, destinati alla manutenzione straordinaria e messa in sicurezza e efficientamento 
energetico degli immobili comunali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa De' Nobili.  Responsabile Procedimento: TREMONTE CARLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 ATTESO che  i finanziamenti ottenuti sono soggetti al rispetto di target e milestone relative al 

termine dei lavori e ai collaudi ed il mancato rispetto delle stesse determinerebbe la perdita del 
finanziamento stesso;  

  
VALUTATA la necessità di conferire un incarico di supporto all’ufficio tecnico, per l’iter 
procedimentale delle opere pubbliche ed edilizia privata, al fine di continuare a potenziare e 
migliorare lo svolgimento delle attività di competenza del settore edilizio per i prossimi mesi; 
 
DATO ATTO che in ragione della documentata esperienza, per tale supporto è stato individuato lo 
Studio di Ingegneria e Architettura di Covini Cristiana Maria , con sede in Portalbera, Loc. Durina 
7, P.IVA 02014040188; 
 
ATTESO che per l’acquisizione dell’offerta è stato utilizzato il mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni –SINTEL di Regione Lombardia - messo a disposizione da Regione Lombardia e 
che, pertanto, è stata avviata la procedura ID 213257543; 
 
RILEVATO che l’offerta economica presentata dallo Studio di Ingegneria e Architettura di Covini 
Cristiana Maria , risulta congrua in relazione alle attività da espletarsi; 
 
PRESO ATTO dello schema di disciplinare di incarico per la prestazione professionale in oggetto 
specificata, composto da n. 11 articoli, che si allega alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 
DATO ATTO che il compenso per la prestazione che verrà fornita dalla professionista Covini 
Maria Cristina con Studio Tecnico in Portalbera (PV) P.I. 02014040188 è stato quantificato in 
complessivi € 5.840,00 (soggetti a ritenuta di acconto), oltre IVA 22% e INARCASSA 4%; 
 
CONSIDERATO che:  

-  trattandosi di acquisizione di servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs. n. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento in oggetto;  

-  l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

-  il soggetto incaricato ha dimostrato di essere in possesso dei requisiti previsti dalle prestazioni 
richieste; 
 
DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva come da DURC conservato agli atti 
d'Ufficio;  
 
RILEVATO che, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e 
s.m.i., è stato acquisito per l’incarico il seguente codice CIG:BA2964388B;  
 
RICHIAMATO l’art. 6-bis L. 241/90, come modificato dal comma 41 art. 1 L. 190/12, secondo cui il 
responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa De' Nobili.  Responsabile Procedimento: TREMONTE CARLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto 
di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;  
 
DATO ATTO che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, 
anche solo potenziale, in capo al sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 6-bis L. 
241/90; 
 
DATO ATTO che il soggetto Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6 della Legge 
241/1990 e s.m.i. e dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il sottoscritto Luigi Mario Boschetti, , ne 
attesta la correttezza e regolarità dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 
267/2000; 
 
Per quanto sopra esposto, 

D E T E R M I N A 
 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
 

- di affidare Professionista Covini Maria Cristina con Studio Tecnico in Portalbera (PV) P.I. 
02014040188, Iscritta all’Ordine degli Ingegneri e degli Architetti della Provincia di Pavia, l’incarico 
professionale di supporto al R.U.P. , per l’iter procedimentale delle opere pubbliche ed edilizia 
privata; 

- di approvare lo schema di disciplinare di incarico composto da n. 11 articoli che si allega alla 
presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

- di dare atto che il compenso per la prestazione che verrà fornita dalla professionista Covini Maria 
Cristina con Studio Tecnico in Portalbera (PV) P.I. 02014040188 è stato quantificato in complessivi € 
5.840,00 (soggetti a ritenuta di acconto), oltre IVA 22% e INARCASSA 4%; 

- di impegnare la somma complessiva di euro 7.409,80 lordi sul bilancio di previsione 2026/2028 
esercizio 2026 codice di bilancio 01.06.1 CAP 131/1  che presenta la necessaria disponibilità; 

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e s.m.i., è stato acquisito per 
l’incarico il seguente codice CIG: BA2964388B – Report Procedura Sintel 213257543; 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;  

- di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario per gli 
adempimenti di competenza;  

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell'albo pretorio del sito web 
istituzionale e nella pagina Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, come stabilito ai 
sensi del D.Lgs. 33/2013 e nel vigente Piano per la Trasparenza e l'Integrità; 

- di attestare che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Luigi Mario Boschetti; 
 

Il Responsabile dell’Area 
Tecnica Manutentiva 

 Boschetti Luigi Mario  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa De' Nobili.  Responsabile Procedimento: TREMONTE CARLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale 
statutaria e regolamentare. 
 
Costa De’ Nobili, lì 30/01/2026 
 

Il Responsabile dell’Area 
Tecnica Manutentiva 

F.to :  Boschetti Luigi Mario  
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Costa De’ Nobili, lì 30/01/2026 
 

Il Responsabile dell’Area 
Amministrativa-Contabile 

F.to :  Tremonte Carla 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 

 
Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Costa De’ Nobili, lì 30/01/2026 
 

Il Responsabile dell’Area 
Amministrativa-Contabile 

F.to :  Tremonte Carla 
 

 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2026 17 01061 131 1 7.409,80 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.          del Registro Pubblicazioni 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 06/02/2026 
 
Costa De’ Nobili, lì 06/02/2026 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to :  Boschetti Luigi Mario 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 


